Pertz, Georg Heinrich / Kurze, Friedrich / Einhardus

Annales regni Francorum inde ab A. 741. usque ad A. 829 ; qui dicuntur
Annales Laurissenses Maiores et Einhardi

Hannoverae 1895

München, Monumenta Germaniae Historica -- C 30 b (6
urn:nbn:de:bvb:12-bsb00000759-0

788 Mart.^{30.} Ingilhaim^o, similiter^p et pascha. Et^q immutavit se numerus annorum in

788.

DCCLXXXVIII. Tunc dominus rex Carolus congregans synodum^a ad iamdictam villam Ingilhaim^b, ibique veniens Tassilo ex^c iussione domni regis, sicut et ceteri eius vassi^d; et cooperunt^e fideles Baioarii dicere, quod Tassilo fidem suam salvam non haberet, nisi postea fraudulens^f apparuit, postquam filium suum dedit cum aliis obsidibus et sacramenta, suadente uxore sua Liutbergane^g. Quod et Tassilo denegare non potuit, sed confessus est postea ad Avaros^h transmissoⁱ, vassos^k supradicti domni^l regis ad se adortasse^m et in vitam eorum consiliasse; et hominesⁿ suos, quando iurabant, iubebat, ut aliter in mente retinerent et sub dolo iurarent; et quid^o magis, confessus est se dixisse, etiamsi decem^p filios haberet, omnes voluisse perdere, antequam placita sic manerent^q vel stabile permetteret, sicut iuratū habuit; et etiam dixit, melius se mortuum esse quam ita vivere. Et de haec^r omnia conprobatus, Franci et Baioarii, Langobardi et Saxones, vel ex omnibus provinciis^s, qui ad eundem^t synodum^u congregati fuerunt, reminiscentes priorum malorum eius, et quomodo dominum Pippinum^v regem in exercitu^w derelinquens et ibi, quod theodisca^x lingua harisliz^y dicitur, visi sunt iudicasse^z eundem Tassilonem ad mortem. Sed dum omnes una voce adclamarent^a capitale^b eum ferire^c sententiam^d, iamdictus dominus Carolus piissimus rex motus misericordia ab^e amorem Dei, et quia consanguineus eius erat, contenuit^f ab ipsis Dei ac suis fidelibus, ut non moriretur. Et interrogatus a iamfato clementissimo domno rege praedictus Tassilo, quid agere voluisse; ille

A 1. B 1. (2.) 4. (5.) C 1. 2. 3. D 1. (2.) 3.

o) ingelhaim A 1. C 3; engilheim B 2; ingilehaim B 4; Ingelinham B 5; ingilheim D 3. p) et sim. pascha A 1; et p. sim. B 2. C 1. 2. D 1; nat. dom. et pascha in B 5. C 3. q) et immut. se annus. A 1; anno domini C 3.

788. a) sinodum B 1. 2. D 1. 3. b) ingelhaim A 1. C 3; ingilenheim D 2; ingilheim D 3. c) ex — tassilo desunt B 1. d) Vasalli A 1; uassalli C 3. e) cooperunt C 3. D 3. f) fraudulans A 1; fraudolens B 1. C. g) Luitburge A 1; liutberga B 2; Leutbergane B 5; liudberganę C 3; liutherganę D 3. h) Auares A 1. i) transiuisse A 1; transmississe B 1. D 1. k) Vasallos A 1. l) domno rege B 1. m) fortasse A 1; adhortasse B 4; cohortando C 3; hortasse D 3. n) hominis B 1. o) quod A 1; q. m. desunt C 3. p) sex C 3. q) manarent C 1. 2. r) de omnibus A 1; de his omnibus D 1. s) prouintiis C 2. D 1. t) eandem A 1. B 4. D 3. u) sinodum B 1. D 1. 3. v) pipinum A 1. B 4. C 3. w) exercitum B 4. C 3. D 1. x) thedisca B 4. y) Harislig A 1; haristalliz B 1; harislit B 4; herisliz D 3. z) iudicasse se B 1. a) acclamarent A 1. B 4. C 3. b) capitali A 1. D 1; capitalem C 3. D 3; capitalem sent. proclamarent B 2. c) ferendum A 1. d) sententia A 1. D 1. e) ad A 1; ob C. D. f) obtinuit A 1. B 2. 4. D; optimuit C 3.

vero postolavit^g, ut licentiam haberet sibi tonsorandi et in monasterio^h introeundi et pro tantis peccatis paenitentiamⁱ agendi et ut suam salvaret animam. Similiter et filius eius Theodo deiudicatus^k est et tonsoratus et in monasterio^l missus, et pauci Baioarii, qui in adversitate domni regis Caroli^m perdurare voluerantⁿ, missi sunt in exilio^o.

Eodem^{*que^p} anno commissum est bellum¹ inter Grecos et Langobardos^q, id est duce Spolitino^r nomine Hildebrando seu duce Grimaldo^s, quem dominus rex^{*p. 174.} Carolus^t posuit ducem super Beneventanos²; et fuit missus Wineghisus^u una cum paucis Francis, ut praevideret eorum omnia, quae gessissent. Et auxiliante Domino victoria est facta a Francis seu suprannominatis Langobardis. Idem^v similiter et alia pugna commissa est inter Avaros in^w loco, cuius vocabulum est^x , et Francis^y, qui in Italia^z commanere^a videntur; opitulante Domino victoriam obtinuerunt^b Franci^c, et Avari cum contumelia reversi sunt, fuga lapsi sine^d victoria. Tertia pugna commissa est inter Baioarios et Avaros in campo Ibosc^{e·3}, et fuerunt ibi missi domni regis Caroli Grahamannus^f et Audacerus^g cum aliquibus Francis; Domino auxiliante victoria fuit Francorum^h seu Baioariorum. Et ista omnia supradictus dux Tassilo seu malivola uxor eius, Liutbergaⁱ Deo odibilis^k, per fraudem consiliauerunt. Quarta pugna fuit commissa ab Avaris, qui voluerunt vindictam peragere contra Baioarios. Ibi similiter fuerunt missi domni regis Caroli, et Domino protegente victoria christianorum aderat. Avari fugam

A 1. B 1. (2.) 4. (5.) C 1. 2. 3. D 1. (2.) 3.

g) postulauit A 1. B 4. C 3. D 3. h) monasterium A 1. B 2. 4. C. D 3. i) poenitentiam A 1. B 1; penitentiam C 2. 3. D 3. k) deiudicatus A 1. B 4. C 3. D 1. l) monasterium A 1. B 2. 4. D 3. m) Car. Regis A 1; car. etiam C 2; deest C 3. n) ita B 1; perdurauerunt A 1; uolebant B 4. C. D. o) exilium A 1. D 3. p) Eodem quoque A 1. C 3. q) Longobardorum B 5; longabardos D 3. r) Spoletano A 1. B 5; despoleto B 2; spolitano B 1. C 2. 3. s) grimoaldo B 1; Grimoldo B 5. t) Car. Rex A 1. u) VVinegisus A 1; deest B 1; et uuinegiso B 2; uuinechisus B 4; Winighis B 5; misitque uuinegysum C 3; inuineghisus D 3. v) deest A 1. B 5. D 1; id est B 1. C 1. 2; per idem tempus B 2; item C 3. D 3. w) in loco desunt B 1. x) deest A 1. y) Franci A 1; franeos B 2. C 3. z) taliam B 4. a) commanere B 4. C 1. b) optinuerunt B 2. C 2. 3. c) deest A 1. d) sine vict. desunt C 3. e) in c. Ib. desunt A 1; ibore B 1; hibose B 4; ibosae C. f) gramannus D 3. g) Audacerus A 1; audacerus B 1; odacer B 2; audaernum C 3; andraceus D 3. h) Francorum — supradictus desunt A 1. i) Luitberga A 1; liudberga C 3. k) odibili A 1.